
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 축산식품과

부서: 축산식품과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

축산식품과 22,197,662 21,240,234 957,428

국 1,650,072 1,464,379 185,693

기 866,335 652,686 213,649

도 2,934,548 2,678,053 256,495

군 16,473,207 16,188,816 284,391

추 273,500 256,300 17,200

축산 경쟁력 강화 2,817,322 2,693,956 123,366

국 187,500 187,500 0

기 281,350 281,350 0

도 521,749 483,049 38,700

군 1,776,523 1,709,057 67,466

추 50,200 33,000 17,200

축수산 기반조성 2,817,322 2,693,956 123,366

국 187,500 187,500 0

기 281,350 281,350 0

도 521,749 483,049 38,700

군 1,776,523 1,709,057 67,466

추 50,200 33,000 17,200

가축재해보험 401,600 264,000 137,600

도 100,400 66,000 34,400

군 251,000 165,000 86,000

추 50,200 33,000 17,200

301 일반보전금 401,600 264,000 137,600

도 100,400 66,000 34,400

군 251,000 165,000 86,000

추 50,200 33,000 17,200

14 기타보상금 401,600 264,000 137,600

○가축재해보험 351,400 231,000 120,400

도 100,400 66,000 34,400

군 251,000 165,000 86,000

○가축재해보험(군비 추가분)
50,200 33,000 17,200

추 50,200 33,000 17,200

가축폐사체처리기 지원 46,000 60,000 △14,000

도 18,000 18,000 0

군 28,000 42,000 △14,000

402 민간자본이전 46,000 60,000 △14,000

도 18,000 18,000 0

군 28,000 42,000 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,000 60,000 △14,000

○가축폐사체처리기 지원
46,000 60,000 △14,000

도 18,000 18,000 0
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경정 351,400,000원

경정 50,200,000원

경정 46,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

군 28,000 42,000 △14,000

지능형 교배시기 탐지기 지원 6,030 9,600 △3,570

도 2,880 2,880 0

군 3,150 6,720 △3,570

402 민간자본이전 6,030 9,600 △3,570

도 2,880 2,880 0

군 3,150 6,720 △3,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,030 9,600 △3,570

○지능형 교배시기 탐지기 지원
6,030 9,600 △3,570

도 2,880 2,880 0

군 3,150 6,720 △3,570

양식어업인 수산약품 및 양식장비 공급 2,786 3,750 △964

도 857 857 0

군 1,929 2,893 △964

402 민간자본이전 2,786 3,750 △964

도 857 857 0

군 1,929 2,893 △964

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,786 3,750 △964

○양식어업인 수산약품 및 양식장비 공급
2,786 3,750 △964

도 857 857 0

군 1,929 2,893 △964

호우 특별재난지역 피해농가 특별지원금 4,300 0 4,300

도 4,300 0 4,300

302 이주및재해보상금 4,300 0 4,300

도 4,300 0 4,300

02 민간인재해및복구활동보상금 4,300 0 4,300

○7월 집중호우 특별재난지역 축산재해 특별
지원(성립전) 4,300 0 4,300

도 4,300 0 4,300

가축전염병 예방 5,438,022 4,700,034 737,988

국 1,402,822 1,217,129 185,693

기 433,629 219,980 213,649

도 856,850 639,055 217,795

군 2,594,421 2,473,570 120,851

추 150,300 150,300 0

가축방역 및 예방사업 5,438,022 4,700,034 737,988

국 1,402,822 1,217,129 185,693

기 433,629 219,980 213,649

도 856,850 639,055 217,795

군 2,594,421 2,473,570 120,851

추 150,300 150,300 0

가축예방주사 및 기생충 구제 523,223 488,223 35,000
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경정 6,030,000원

경정 2,786,000원

4,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 가축전염병 예방
단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

국 302,842 278,342 24,500

군 220,381 209,881 10,500

206 재료비 365,783 330,783 35,000

국 224,122 199,622 24,500

군 141,661 131,161 10,500

01 재료비 365,783 330,783 35,000

○가축예방주사 및 기생충 구제
365,783 330,783 35,000

국 224,122 199,622 24,500

군 141,661 131,161 10,500

소 구제역 혈청예찰 채혈비 지원 2,100 600 1,500

국 630 180 450

군 1,470 420 1,050

301 일반보전금 2,100 600 1,500

국 630 180 450

군 1,470 420 1,050

14 기타보상금 2,100 600 1,500

○소 구제역 혈청예찰 채혈비 지원
2,100 600 1,500

국 630 180 450

군 1,470 420 1,050

가축폐사체 수거처리비 지원 0 14,800 △14,800

국 0 7,400 △7,400

군 0 7,400 △7,400

307 민간이전 0 14,800 △14,800

국 0 7,400 △7,400

군 0 7,400 △7,400

02 민간경상사업보조 0 14,800 △14,800

○가축폐사체 수거처리비 지원
0 14,800 △14,800

국 0 7,400 △7,400

군 0 7,400 △7,400

가축폐사체 수거함 지원 0 22,000 △22,000

국 0 11,000 △11,000

군 0 11,000 △11,000

402 민간자본이전 0 22,000 △22,000

국 0 11,000 △11,000

군 0 11,000 △11,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 22,000 △22,000

○가축폐사체 수거함 지원 0 22,000 △22,000

국 0 11,000 △11,000

군 0 11,000 △11,000

AI 시료채취 비용지원 52,962 32,000 20,962

국 26,481 16,000 10,481
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경정 365,783,000원

경정 2,100,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 가축전염병 예방
단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

도 7,944 4,800 3,144

군 18,537 11,200 7,337

301 일반보전금 52,962 32,000 20,962

국 26,481 16,000 10,481

도 7,944 4,800 3,144

군 18,537 11,200 7,337

14 기타보상금 52,962 32,000 20,962

○AI 시료채취 비용지원
52,962 32,000 20,962

국 26,481 16,000 10,481

도 7,944 4,800 3,144

군 18,537 11,200 7,337

질병발생 대비 가축 사육제한 지원사업 424,374 255,256 169,118

국 0 127,628 △127,628

기 212,187 0 212,187

도 63,656 38,288 25,368

군 148,531 89,340 59,191

301 일반보전금 424,374 255,256 169,118

국 0 127,628 △127,628

기 212,187 0 212,187

도 63,656 38,288 25,368

군 148,531 89,340 59,191

14 기타보상금 424,374 255,256 169,118

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원사업
424,374 255,256 169,118

국 0 127,628 △127,628

기 212,187 0 212,187

도 63,656 38,288 25,368

군 148,531 89,340 59,191

AI 휴지기제 지원 577,768 700,768 △123,000

도 173,330 210,230 △36,900

군 404,438 490,538 △86,100

301 일반보전금 577,768 700,768 △123,000

도 173,330 210,230 △36,900

군 404,438 490,538 △86,100

14 기타보상금 577,768 700,768 △123,000

○AI 휴지기제 지원 577,768 700,768 △123,000

도 173,330 210,230 △36,900

군 404,438 490,538 △86,100

생계안정자금 지원사업 2,088 0 2,088

기 1,462 0 1,462

군 626 0 626

301 일반보전금 2,088 0 2,088
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경정 52,962,000원

경정 424,374,000원

경정 577,768,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 가축전염병 예방
단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

기 1,462 0 1,462

군 626 0 626

14 기타보상금 2,088 0 2,088

○생계안정자금지원 2,088 0 2,088

기 1,462 0 1,462

군 626 0 626

럼피스킨병 가축전염병 방역대책비 190,000 0 190,000

도 190,000 0 190,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○럼피스킨병 방역대책 상황실 운영(성립전)
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

206 재료비 104,000 0 104,000

도 104,000 0 104,000

01 재료비 104,000 0 104,000

○럼피스킨병 방역물품 구입(성립전)
104,000 0 104,000

도 104,000 0 104,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○럼피스킨병 접종채혈비(성립전)
12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

307 민간이전 49,000 0 49,000

도 49,000 0 49,000

05 민간위탁금 49,000 0 49,000

○럼피스킨병 발생 처리비(성립전)
49,000 0 49,000

도 49,000 0 49,000

럼피스킨 예방접종 시술비 30,500 0 30,500

국 30,500 0 30,500

301 일반보전금 30,500 0 30,500

국 30,500 0 30,500

14 기타보상금 30,500 0 30,500

○럼피스킨 예방접종 시술비
30,500 0 30,500

국 30,500 0 30,500

(예비비)구제역 예방백신 구입지원 207,400 0 207,400

국 145,180 0 145,180

군 62,220 0 62,220

206 재료비 207,400 0 207,400
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2,088,000원

25,000,000원

104,000,000원

12,000,000원

49,000,000원

30,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 가축전염병 예방
단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

국 145,180 0 145,180

군 62,220 0 62,220

01 재료비 207,400 0 207,400

○구제역 백신 지원(영세농)
207,400 0 207,400

국 145,180 0 145,180

군 62,220 0 62,220

(예비비)구제역 예방 접종 시술비 92,100 0 92,100

국 46,050 0 46,050

도 13,815 0 13,815

군 32,235 0 32,235

301 일반보전금 92,100 0 92,100

국 46,050 0 46,050

도 13,815 0 13,815

군 32,235 0 32,235

14 기타보상금 92,100 0 92,100

○구제역 예방접종 시술비
92,100 0 92,100

국 46,050 0 46,050

도 13,815 0 13,815

군 32,235 0 32,235

(예비비)염소 포획비 및 접종시술비 지원 149,120 0 149,120

국 74,560 0 74,560

도 22,368 0 22,368

군 52,192 0 52,192

301 일반보전금 149,120 0 149,120

국 74,560 0 74,560

도 22,368 0 22,368

군 52,192 0 52,192

14 기타보상금 149,120 0 149,120

○염소 포획비 및 접종시술비 지원
149,120 0 149,120

국 74,560 0 74,560

도 22,368 0 22,368

군 52,192 0 52,192

농축산식품 및 동물복지 강화 1,114,422 1,142,062 △27,640

국 20,950 20,950 0

기 41,268 41,268 0

도 239,407 239,407 0

군 739,797 767,437 △27,640

추 73,000 73,000 0

농축산식품 육성 1,114,422 1,142,062 △27,640

국 20,950 20,950 0

기 41,268 41,268 0
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207,400,000원

92,100,000원

149,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 농축산식품 및 동물복지 강화
단위: 농축산식품 육성 (단위:천원)

도 239,407 239,407 0

군 739,797 767,437 △27,640

추 73,000 73,000 0

음성 한우 브랜드(참우뜸) 지원사업 37,500 42,500 △5,000

301 일반보전금 32,500 37,500 △5,000

14 기타보상금 32,500 37,500 △5,000

○참우뜸 송아지 경매시장 출하 장려금 지원
32,500 37,500 △5,000

농축산물 홍보 및 운영 4,300 11,840 △7,540

201 일반운영비 660 5,000 △4,340

01 사무관리비 660 5,000 △4,340

○농축산물 홍보물 제작 등
660 5,000 △4,340

202 여비 3,640 6,840 △3,200

01 국내여비 3,640 6,840 △3,200

○농축산식품 업무추진 여비
3,640 6,840 △3,200

축산물 이력제 53,285 62,285 △9,000

기 31,143 31,143 0

도 9,343 9,343 0

군 12,799 21,799 △9,000

301 일반보전금 53,285 62,285 △9,000

기 31,143 31,143 0

도 9,343 9,343 0

군 12,799 21,799 △9,000

14 기타보상금 53,285 62,285 △9,000

○쇠고기 이력제(귀표부착비) 지원
53,285 62,285 △9,000

기 31,143 31,143 0

도 9,343 9,343 0

군 12,799 21,799 △9,000

축산물 HACCP컨설팅 사업(생산단계) 14,700 16,800 △2,100

기 9,600 9,600 0

도 2,160 2,160 0

군 2,940 5,040 △2,100

307 민간이전 14,700 16,800 △2,100

기 9,600 9,600 0

도 2,160 2,160 0

군 2,940 5,040 △2,100

02 민간경상사업보조 14,700 16,800 △2,100

○축산물 HACCP 컨설팅 사업(생산단계)
14,700 16,800 △2,100

기 9,600 9,600 0

도 2,160 2,160 0
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경정 32,500,000원

경정 660,000원

경정 3,640,000원

경정 53,285,000원

경정 14,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 농축산식품 및 동물복지 강화
단위: 농축산식품 육성 (단위:천원)

군 2,940 5,040 △2,100

반려동물 놀이터 운영 3,000 7,000 △4,000

201 일반운영비 3,000 7,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○반려동물 놀이터 부지사용 임차료
0 4,000 △4,000

로컬푸드 육성 220,033 237,265 △17,232

국 38,800 38,800 0

도 27,410 27,410 0

군 153,823 171,055 △17,232

로컬푸드 육성사업 220,033 237,265 △17,232

국 38,800 38,800 0

도 27,410 27,410 0

군 153,823 171,055 △17,232

먹을거리 순환체계 육성 33,157 37,000 △3,843

202 여비 1,157 5,000 △3,843

01 국내여비 1,157 5,000 △3,843

○로컬푸드 업무추진 여비
1,157 5,000 △3,843

로컬푸드 기반조성 46,611 60,000 △13,389

402 민간자본이전 46,611 60,000 △13,389

01 민간자본사업보조(자체재원) 46,611 60,000 △13,389

○로컬푸드 기반조성 지원
46,611 60,000 △13,389

학교급식 지원 11,105,419 11,115,677 △10,258

기 110,088 110,088 0

도 1,289,132 1,289,132 0

군 9,706,199 9,716,457 △10,258

학교급식지원사업 4,162,357 4,172,615 △10,258

기 110,088 110,088 0

도 1,289,132 1,289,132 0

군 2,763,137 2,773,395 △10,258

학교급식지원사업 홍보 및 운영 6,000 9,600 △3,600

202 여비 6,000 9,600 △3,600

01 국내여비 6,000 9,600 △3,600

○급식지원 업무추진 여비
6,000 9,600 △3,600

학교급식 품질향상 지원사업 793,342 800,000 △6,658

308 자치단체등이전 793,342 800,000 △6,658

08 교육기관에대한보조 793,342 800,000 △6,658

○학교급식 품질향상 지원사업
793,342 800,000 △6,658

재무활동(축산식품과) 1,436,346 1,285,142 151,204

보전지출(축산식품과) 1,436,346 1,285,142 151,204
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경정 0원

경정 1,157,000원

경정 46,611,000원

경정 6,000,000원

경정 793,342,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 재무활동(축산식품과)
단위: 보전지출(축산식품과) (단위:천원)

전년도이전 보조사업 반환금 151,807 603 151,204

802 반환금기타 151,807 603 151,204

01 국고보조금반환금 111,222 417 110,805

○거점 소독세척 시설 지원
56,000 0 56,000

○가축매몰지 발굴, 소멸처리비
47,548 0 47,548

○CCTV 등 방역인프라 지원 7,257 0 7,257

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,585 186 40,399

○거점 소독세척 시설 지원
16,800 0 16,800

○가축매몰지 발굴, 소멸처리비
21,421 0 21,421

○CCTV 등 방역인프라 지원 2,178 0 2,178
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56,000,000원

47,547,470원

7,256,200원

16,800,000원

21,420,100원

2,177,260원


